III.
Vnum magis
dupliciter dicitur
potest prius
cognitione
quam alia.

Questionis resolutio.

Svper sunt ergo alia duæ prioritates naturæ. Et illa quidem quæ est independentiæ, coincidit cū prioritate definitionis, vt rectè probat ratio dubitandi in principio posita: quæ dici etiam potest quædam prioritas cognitionis, nam cum accidens natura sua pendeat à substantia quoad perfectam sui cognitionem: è contra verò substantia non pendeat ab accidente, merito potest hac ratione dici substantia prior cognitione accidente.

Præter hunc autem modum prioritatis est alius, qui simpliciter consistit in maiori perfectione: & sic substantia dicitur prior cognitione accidente ex eo, quod nata est parere nobiliorem cognitionem. Atque hunc sensum videtur intendisse Philosophus. Quod patet, tum quia ex parte rerum ipsarum, non potest cogitari alius modus prioritatis, tum etiam ex probatione quam adiungit, dicens. *Et tunc maxime vniu- quodque scire putamus, cum quid est homo, aut ignis scimus: quam cum scimus eorum accidentia.* Non ergo dicit substantiam esse priorem cognitione, quia eius cognitio prius habeatur, imò videtur supponere prius sepe haberi cognitionem imperfectam per accidentia.

Voceat ergo priorem, quia illius cognitio est quæ maxime iatisfacit intellectui. Et idè etiam nihil distinguendum putauit Aristoteles de cognitione distincta aut confusa, perfecta, vel imperfecta: nam res ex se non comparantur nisi ad cognitionē propriam & quidditatiuam, quam ex se postulant. Quare ad hoc declarandum addidit Aristoteles, etiam in ipsis accidentibus essentiam vniuicuiusque esse cognitione priorem, quam accidentia seu proprietates eius. Et ita explicata manet & mens Aristotelis, & res ipsa: quia re vera ex parte ipsarum rerum non potest hic fieri alia comparatio.

Solum potest quis obicere, quia ad perfectam rei cognitionem non satis est cognoscere essentiam, nisi cognoscantur etiam proprietates: ergo perfecta cognitio substantiæ pendet ex accidentibus: ergo non potest substantia quoad perfectam cognitionem esse simpliciter prior accidente. Respondetur prinũ comparationem, vt rectè fiat, debere fieri cum præcisione substantiæ ab accidentibus, nam si cognitio ipsa accidentiũ sumatur, quatenus per eam suo modo perficitur cognitio substantiæ, eò quod accidentia sint vpprietates vel affectiones substantiæ: sic perfectior erit cognitio substantiæ, quæ includat cognitionē accidentiũ, quam præcisè sũpta solius substantiæ cogni-

VII.

cognitio: sic enim cognitio comprehensiuæ perfectior est quam quidditatiua. Vnde dicitur secundo, duplicem esse rei cognitionem: vna dicitur definitiuæ, quæ per se loquendo, silit in cognitione essentie & quæ per se loquendo, silit in cognitione essentie & proprietatis rei: altera est demonstratiua, per quæ proprietates ostenduntur de subiecto. In substantia ergo cognitio propria illius est cognitio definitiuæ, seu quidditatiua: & hæc vti sit in suo ordine perfecta, non requirit cognitionem proprietatum, quia hæc solum pertinet ad alteram cognitionem, quæ demonstratiua est: quæ iam formaliter ac directè non est cognitio substantiæ, sed eorum quæ substantiæ insunt. Vnde potius videtur Aristoteles has duas cognitiones inter se conferre, & tam præferre in vna quæ re, quæ ad essentiam terminatur. Et quia ratio essentie simpliciter ac perfectè reperitur in sola substantia, idè concludit substantiam esse priorem cognitione accidentibus. Et hæc satis esse possunt ad Aristotelis intelligentiam, & ad comparationem prædictam explicandam, quatenus ex parte ipsarum rerum fieri poterat.

Quoad nos fit eadem comparatio.

VIII. **V**T autem alteri etiam parti breuiter satisfaciamus aduerto non deesse qui dicant, respectu nostri, & via originis prius cadere in cognitionem nostram substantiam quam accidens, saltem quoad confusam & imperfectam cognitionem, licet quoad distinctam & propriam cognoscatur substantia per accidentia. Ita tenent Soncin. 7. Metaph. quæst. 13. & Iauell. quæst. 3. Et posterior quidem pars huius sententiæ manifesta est vel ipsa experientia, nec de illa est controuersia inter auctores. Nos enim non deuenimus in cognitionem substantiarum quoad propria genera, vel proprias differentias earum, nisi per accidentia vel proprietates mediis aliquibus effectibus vel signis sensibilibus. Quoad priorem verò partem probatur à dictis authoribus, quia non potest intellectus concipere accidens nisi concipiendo substantiam, cum totum esse accidentis sit ad substantiam: propter quod dixit Aristoteles non posse accidens definiri nisi per substantiam: ergo ad conceptionem accidentis necessariò supponitur conceptio substantiæ. Et alias plures rationes afferunt, quas omitto, quia parum difficiles sunt & ex dicendis facile intelligentur. Alij verò censent nos prius concipere accidentia quam substantiam. Ita tenet Heru. quodlib. 3. q. 12. & Richard. in 2. distinct. 24. artic. 3. quæst. 3. Et sumitur ex Scoto in 1. distinct. 3. quæst. 1. 2. & 3. & tenet Anton. Andr. 7. Metaphysic. quæst. 4. & Iandun. quæst. 3. & Niphus disput. 4. Et probatur quia licet substantia secundum se sit perfectior, & intelligibilior, tamen respectu nostri accidens habet maiorem vim ad immutandum intellectum, quia intellectus noster non immutatur nisi mediis speciebus sensibus impressis; sensibus autem non imprimuntur species substantiæ, sed accidentium tantum: ergo accidentia sunt quæ primò mutant intellectum: ergo prius concipiuntur ab intellectu quam substantia.

Huius puncti resolutio cum aliquali opinionum concordia.

IX. **I**Nter has opiniones hæc posterior mihi videtur absolute vera, est tamen ita intelligenda vt non omnino excludatur substantia à primo conceptu intellectus. Est igitur aduertendum, cum dicitur accidens prius cognosci, non esse intelligendum de

A accidente in abstracto, sed in concreto, vt expresse declarat Heruæus, & Soncinas etiam notauit, & experientia constat, & ex ratione facta cum proportione applicata. Nam obiecta sensibilia, quæ mouent sensum, non sunt accidentia in abstracto, sed in concreto, prout in resunt non enim immutat visum albedo, sed album, vt Aristoteles notat opufe. de sensu & sensib. quia actiones sunt singularium substantientium. Sensus ergo exterior videt quidem accidens, non tamen abstractè, sed concretè, & idè dicitur videre per se albedinem, per accidens autem substantiam, 2. de Anim. c. 6. quia videt album seu coloratū, in quo includitur aliquomodo substantia: ergo similiter intellectus, licet primum mereatur ad cognitionem alicuius accidentis per se sensibilis, non tamen vt illud in abstracto concipiat, sed in concreto. Ex quo fit, vt à primo illo conceptu non omnino excludatur substantia, quia in illo obiectiuo conceptu accidentis concreti necessario inuoluitur substantia, quasi tecta & inuoluta accidentibus. Vnde dicere possumus, rem per se ac formaliter primò cognitam esse accidens, rem autem ad quæ & quasi materialiter cognitam, esse substantiam seu compositum ex substantia & accidente, quod per modū vnus subsistentis in tali forma accidentali concipitur.

X. **Q**uò si hoc tantum auctores prioris sententiæ dicere voluissent, facile opinionem in concordiam redigerentur. Tamè aliqui expresse negant, primò concipi accidens etià in concreto; vnde volunt concipi ipsam substantiam nudam vt substantia est. Et consequenter aiunt, primam speciem impressam intellectui virtute intellectus agentis representant tantum substantia vt sic, & non accidens. Imò cum Thomistæ alias teneant intellectum non cognoscere directè singulare, consequenter dicent cogitari prius concipere substantiam singularem, quæ accidentia eius, & intellectum verò concipere substantia in vniuersali, saltè sub còmuni còceptu substantiæ. Hæc tamè sententia hoc modo exposita, mihi videtur improbabilis, quia si de cogitatiua loquamur, cum etiam illa primò cognoscatur per speciem impressam à sensu vel phantasia, non pot primò recipere speciem representantem substantiam. Nam per sensationem vel phantasma per se tantum representatur accidens: substantia verò solum per accidens: qui ergo fieri potest, vt primò imprimat speciem nudè substantiæ? Quamuis ergo concedamus (quod satis controuersum est) cogitatiuâ formare aliquando conceptum substantiæ singularis vt sic, non est tamen creditibile illi esse primò conceptum formatū ex vi impressionis sensuum vel phantasiæ, sed ad summum comparari postea aliqua inquisitione, & quasi discursu, qualis in illa potentia esse potest.

XI. **A**scendendo igitur ad intellectum eodem modo philosophandum est, nam intellectus agens, statim ac sensus, imaginatio, seu cogitatiua apprehendunt sensibile obiectum, imprimunt intellectui possibili speciem proportionatā: non potest ergo imprimere speciem representantem solam substantiam. Et experientia id satis videtur docere: si enim dum sensus apprehendit accidens, intellectus nudā substantiam contempleretur, statim discerneremus intellectum apprehensionem à sensitiua: quod tamen non nisi post longum discursum & reflexiorem facerè possumus. Præterea, quia vel per illam speciem aut conceptum representatur substantia absolute sine vilo respectu ad accidens: & hoc est impossibile non solum in primo conceptu, qui fit sine discursu ex vi impressio-

Heruæus.
Richar.
Scotus.
Ant. Andr.
Iandun.
Niphus.

impresionis obiecti, sed etiam post longam ratiocinationem & discursum, vt rectè docuit Toletus lib. 1. de Anim. c. 1. q. 6. & satis id mihi probat experientia, nam post longam de substantia inquisitionem nõ possumus eius rationem exprimere, nisi vel per negationes, vel per habitudinem subiecti accidentiũ. Si autem ille primus conceptus respectus est, non potest non supponere conceptum accidentis. Non igitur potest primò cõcipi substantia illo modo, sed tantum vt inuoluta, & contenta in concreto accidentis. Neque rationes Soncinatis aut lauelli aliquid amplius probant, nisi quod primus conceptus esse debet rei, vel concreti per modum subsistentis.

Atque hinc infero, quod licet res primò ac per se cognita, re vera sit accidens, tamen ab intellectu ex vi illius conceptus non cognoscitur formaliter sub ratione accidentis, id est, sub ratione inhærentis alicui, sed solum sub ratione huius sensibilis & materialis entis. Nemò neq; ex vi illius conceptus discernitur, an illud obiectum sit compositum ex forma & subiecto, vel quid simplex, sed tantum præcisè & abstractè id incipitur per modum vnus. Quod satis nobis ostendit mysterium Eucharistiæ, non enim magis concipimus substantiam vbi est sub accidentibus, quàm vbi non est. Formalis ergo conceptio accidentis vt inhærentis, & substantiæ vt sustentantis, vel per se stantis, discursu postea acquiritur, & maxime ex rerum mutationibus, nam dum videmus accidentia mutari, circa aliquod subiectum ipsum subiectum mutari intelligimus. Vnde, si comparatio fiat inter hos conceptus expressos & formales accidentis vt accidens est, & substantiæ, vt est substantia, videtur sanè non esse inter eos necessarius ordo, prout in nobis sunt: quia in principio per modum correlatiuorum substantiam & accidens videmus concipere, cum solum per illam mutuam habitudinem illa discernere incipiamus: postea verò indifferenter possumus excitari ad vtrumque directè cognoscendum, & indirectè seu in obliquo semper cognitio vnus terminatur aliquo modo ad alterum: quia, vt dixi, semper conceptio est connotatiua seu respectiua: quamuis hoc in accidente proueniat ex imperfectione eius, in substantia verò ex nostra. Sed de his latius in scientia de Anima.

DISPUTATIO XXXIX.

De diuisione accidentis in nouem summa genera.

Diuisio hæc non solum à Metaphysico traditur, sed etiam à Dialectico, in ea parte, in qua de prædicamentis disputat, altiori tamen magisq; exacta ratione ad Primum philosophũ pertinet, vt ex his, quæ de obiecto huius doctrinæ diximus, constare potest. Dialecticus enim non considerat decem summa entium genera vt eorum naturas & essentias exactè declarat: id enim extra institutum ei esset, cum Dialectica solum sit quædam ars dirigens operationes intellectus, vt artificiosè, & cum ratione exercentur. Vnde directè ac per se agit de conceptibus mentis vt dirigibiles sunt per artè, seu de forma & ordinatione conceptuũ, quatenus per artem tribui potest. Quia verò conceptus mentis circa res versantur, & in rebus fundantur, ideò de rebus tractat, non vt earum essentias & naturas declarat, sed solum in ordine ad conceptus mentis coordinandos; & hoc modo agit de decem generibus in ordine ad

decem prædicamenta constituenda. Nam prædicamentum Logicè sumptum nihil aliud est, quàm generum, specierum, vsq; ad indiuidua conueniens dispositio sub aliquo supremo genere, quam dispositionem, in ordine ad definitiones, prædicationes, & demonstrationes efficiendas, Dialecticus tradit. Et sub ea tantum ratione attingit res in prædicamentis constituendas, & diuisionem entis in genera summa. Propter quod dixerunt multi prædicamentorum interpretes, Dialecticum in prædicamentis potius agere de nominibus quàm de rebus. Quod intelligendum puto, non quia nomina in prædicamentis ponantur, sed quia Dialecticus magis cõsideret res in prædicamentis collocandas, quoad quid nominis, quàm quoad quid rei, quantum illi satis sit ad rerum prima capita seu genera tradenda, sub quibus alia genera & species coordinantur.

At verò Metaphysicus directè & ex proprio instituto hanc tradit diuisionem, vt proprias rationes & essentias rerum inquirat. Atq; hac ratione sub his etiam generibus diuidendo procedit per omnia entium genera saltem vsq; ad illas specificas rationes, quæ à materia sensibili & intelligibili abstrahunt: alias enim quæ materialiores sunt, catenus tantum attingit, quatenus ad suas diuisiones perficiendas necessariæ sunt, vt in disp. præcedenti declarauim⁹. Quoniam igitur de substantia iam differuimus, superest nobis dicendum de diuisione accidentis in nouem genera: atq; ita manebit completa & explicata diuisio entis in decem genera, seu prædicamenta. Postea verò sicut in substantia fecimus, ita in singulis accidentium generibus per omnes gradus subalternos vel specificos discurremus, quantum latitudo obiecti Metaphysicæ postulare aut permittere videbitur. De hac autem diuisione tria in communi consideranda occurrunt, nimirum de immediateione eius, de sufficientia, ac demum de qualitate seu Analogia eius.

SECTIO I.

Vtrum accidens in communi immediate diuidatur in quantitatem, qualitatem, & alia summa genera accidentium.

C

Ratio dubitandi est, quia multis modis videt posse accidens diuidi in pauciora membra, quæ illa nouè sub se cõplectantur: ergo nõ est immediata diuisio, sed implicite continens & transiliens (vt ita dicam) plures immediatores. Antecedens patet primò; nã accidens diuidendũ prius videtur in cõpletum, & incompletum. Quod enim inter accidentia illa duo membra inueniantur negari non potest, tũ quia quedam accidentia ponuntur directè in prædicamento, alia reductiue, tum etiam quia datur accidentia partialia & integra: ergo sicut ob has causas diuiditur substantia in completam & incompletam, ita etiam accidens. Vnde sicut illa diuisio adæquata est substantiæ, ita hæc erit accidenti. Et sicut in substantia necessaria fuit ad cõstituentiũ supremum genus, ita in presenti magis necessaria videtur ad constituenda & distinguenda summa genera. Quia alias vel non erit adæquata diuisio accidentis prout distinguitur à substantia sub ente, vel non cõplectetur omnia quæ in diuisio continentur. Quia nouem genera summa tantum sub se continent accidentia cõpleta.

I. Prima difficultatis ratio.

Cõsideratio decem summarum generũ ad Dialecticum, vt pertinet.

II. Atque hinc oritur secunda difficultas, cur vide-
 licet hic non præmittatur diuio accidentis in pri-
 mum & secundum seu in singulare & vniuersale. Si-
 cut diuisa est substantia in primam & secundam: quia
 non est dubium, quin illa duo membra etiam in ac-
 cidentibus inueniantur & exhaustiua diuisam, &
 consequenter sint immediatiora. cum in vnoquoq;
 prædicamento accidentis inueniantur.

III. Tertia ac præcipua difficultas est, quia accidēs o-
 ptimè diuidi potest in illud quod est propria forma
 realis inhærens substantiæ, & illud quod tantum est
 modus realis efficiens substantiam extra rationem
 & complementum eius. Nam quòd dentur hi duo
 modi accidentium, certum nobis est, & superius p-
 batum. Quòd verò inter se valde diuersi sint, patet
 ex ipsa ratione efficiendi substantiam, quam habent
 valde diuersam: & ex diuerso modo quò à substantia
 distinguuntur: ac denique ex ipsa ratione entitatis
 & modi realis quæ pertinent ad primarias entis dif-
 ferentias, vt supra disputat. 7. declarauimus. Quòd
 denique illa duo membra adæquatè diuidant acci-
 dens, patet, quia includunt immediatam oppositio-
 nem & contradictionem: vnde non potest excogi-
 tari medium seu accidens, quod non sit entitas aut
 modus efficiens substantiam. Quo tandem fit, vt om-
 nia nouem genera accidentium sub illis membris
 contineantur, quæ proinde in ea subdiuidi poterūt.
 Igitur hæc etiam ratione illa diuisio non est imme-
 diata, sed mediata.

III. Quarta difficultas generalis est de multis aliis cō-
 uenientis & differentiis, quæ inter illa membra re-
 periuntur, ratione quarum confici possunt plures
 diuisiones immediatiorum. Vt verbi gratia, diuidi
 posset accidens in absolutum & respectiuum, & ab-
 solutum rursus in quantitatem & qualitatem, & re-
 spectiuum in respectiuum secundum esse seu prædi-
 camentale, quod propriè dicitur ad aliud, & respec-
 tiuum secundum dici seu transcendente, quod
 potest vltiùs diuidi in alia sex genera. Rursus pos-
 set diuidi accidens in spirituale & materiale. Et rur-
 sus hæc duo membra posset in alia subdiuidi vsque
 ad vltimas accidentium species. Item potest diuidi
 accidens in communi in permanens & successiuum,
 & sic vltiùs vsque ad vltimas species. Ac tandem
 diuidi potest & maximè propriè in accidens intrin-
 secè efficiens substantiam, & extrinsecè tantum de-
 nominans: vt prius membrum subdiuidatur in tria
 prima prædicamenta, posterius autem sex vltima sub
 se contineat, vt multi volunt.

V. In contrarium autem est, quia si illa diuisio non
 esset immediata, neq; esset doctrinalis, neq; in rigo-
 re sufficiens. Primum patet, quia diuisio, vt rectè tra-
 dita sit, debet per omnes differentias vel modos pro-
 ximos vsq; ad remotiora membra procedere: aliàs
 valde imperfectè explicabit naturam diuisi. Secun-
 dum patet, quia quæ ratione numerantur tot mem-
 bra mediata seu remota, posset multò plura nume-
 rari, quæ distinctiùs declararent amplitudinē acci-
 dentis: non potest ergo certa aliqua ratio illius diui-
 sionis tradi, nisi immediata sit.

Notationes ad questionis resolutionem.

VI. De hac questione nihil ferè inuenio ab autho-
 ribus dictum, quia vix hæc diuisionem in parti-
 culari explicant, sed eam cum diuisione entis in
 decem prædicamenta confundunt, tamen cum illam
 tradant tanquam aliquo modo immediatam, à forti-
 orididem dicent de præsentis diuisione. Omnes ta-

A men in hoc tantum videntur immediationem põ-
 nere, quòd genera summa, cum sint primò diuersa,
 in nullo conueniunt, iuxta doctrinam Arist. 5. Met.
 c. 9. & lib. 10. cap. 5. vbi hoc diuisionem ponit inter ea
 quæ propriè differunt, & quæ diuersa sunt, quia illa
 aliquo differunt, nam etiam in aliquo sunt vnum:
 hæc verò nõ aliquo differunt, sed se ipsi; quia in nullo
 conueniunt: cuiusmodi sunt summa prædicamen-
 torum genera. Veruntamen hæc sola responsio non
 videtur sufficiens ad hanc rem explicandam; nam
 cum dicitur summa genera accidentiū in nullo cō-
 uenire, vel esse sensus, quòd in nullo prædicato trā-
 scendentali siue vniuerso, siue Analogico conueniāt,
 vel quòd nullū proprium genus habeat commune.
 Prior sensus est manifestè falsus: & idè in opposito
 sensu, negari nõ potest, quin sicut prædicamenta acci-
 dentium & inter se & cum substantia habent ali-
 quā conuenientiam in ratione entis, ita in ratione
 accidentis habeant inter se aliquā conuenientiam,
 quam nõ habent cum substantia, quā necesse est esse
 in aliqua ratione sibi magis propria, & consequen-
 ter sibi etiā magis immediata, quàm sit ratio entis:
 ergo pari modo negari nõ potest, quin inter quedā
 prædicamenta accidentiū sint aliqua conuenientia
 propriæ & peculiare, quæ non sunt communes aliis
 generibus accidentium, vt manifestè probant ratio-
 nes dubitan diuisionem: non possunt ergo genera
 accidentium dici primò diuersa, quia nullam huius-
 modi cōuenientiam habeant. Posterior autem
 sensus verus est, vt Sect. 3. latius videbimus: ille tamen
 non sufficit ad satisfaciendum difficultatibus posi-
 tis, seu rationem reddendam, cur, sicut ens secundum
 generalem quandam modum efficiendi determi-
 natum prius ad accidēs vt sic, & deinde ad acciden-
 tia magis determinata seu particularia, non ita acci-
 dens in communi intelligatur determinari per mo-
 dos quosdam communes multis prædicamentis acci-
 dentium, prius quam ad propria prædicamenta
 seu genera accidentium contrahatur.

Aduertendum est igitur duobus modis dici posse
 vnam diuisionem immediatiorem alia. Primo, quia
 per pauciora membra datur, quæ subdiuidi possunt
 per omnia membra alterius diuisionis. Secundo,
 quia differentiæ vel modi contrahentes diuisum
 in vna diuisione, per se, & secundum proprium concipi-
 endi modū fundatū in rebus, sunt medium inter
 diuisum & alia membra alterius diuisionis, vt est
 sensibile inter viuens, & rationale: & plura exempla
 vtriusque membri in seq. afferemus.

Questionis resolutio.

Dicendum itaq; est diuisionem dictam non esse
 ita immediatam, quin possint alii intermedi-
 ores excogitari, si absolute de quacunq; diuisione
 per pauciora, & generaliora membra loquamur, nihilominus tamè quatenus accidens proximè & adæqua-
 tè diuidi pōt in mēbra quæ sint genera primò diuer-
 sa, illa diuisionē esse immediatam, & omnium aptis-
 simam ad doctrinam tradendam. Priorem partē pro-
 bant sufficienter exempla omnia, & argumenta in
 principio propoſita: ostendunt enim, vt dixi, aliqua
 prædicamenta accidentium habere inter se aliquas
 conuenientias, vel similitudines non communes om-
 nibus accidentibus, secundum quas confici possunt
 alia diuisiones per pauciora membra vltiùs
 diuisibilia in res diuersorum prædicamentorum: ergo
 secundum illum concipiendi modum excogitari
 facile possunt diuisiones alia per membra im-
 media-

mediatiora accidenti in communi: quidquid enim sub accidente commune est multis generibus, concipitur vt immediatius illis. Posterior verò pars declaratur, quia nullum potest dari genus commune diuersis prædicamentis accidentium, vt in Sect. 3. latius dicturi sumus: ergo quacunq; ratione diuidatur accidens in pauciora, & communiora membra vltèrius diuifibilia in res diuerforum prædicamentorum, non diuiditur per membra quæ sint vera genera: ergo si adæquatè diuidi debuit per membra, quæ sint generà primò diuerfa, id est quæ in alio genere non conueniant, non potuit aliter diuidi. Fuit autem necessarium tradere diuifionem accidentis in omnia genera primò diuerfa dicto modo, vt omnium rerù quidditates & genera ac species posset iuxta doctrinam methodum inuestigari & cognosci.

IX. **Obiectio** **falsità.** Dices, eadem ratio non fuisse nobis præmittendam diuifionem entis in substantiam & accidens, sed immediatè diuidendum ens in decem genera. Respondetur potuisse quidem id fieri, non tamen fuisse ita conueniens, neque esse parem rationem, tum quia oportuit communem rationem accidentis, quæ essentialis est omnibus accidentibus explicare, eaq; cum substantia conferre, tum etiam quia ratio accidentis vt sic essentialis est, & positua, & omnes modi quibus genera accidentium constituuntur, & distinguuntur, proximè determinant essentialiter ipsam rationem accidentis, vt sic, & non rationem entis: & idè sub accidente optimè & immediatè diuiduntur nouem genera. In aliis autem diuifionibus accidentis quæ per pauciora membra tradi vidètur, aut non reperitur coordinatio essentialis, secundum rationem inter modos constituentes talia membra, & eos qui determinant genera accidentium: aut illi modi non sunt positui, sed negatiui: aut non sunt essentialis, sed extrinseci, & accidentales: aut deniq; non possunt sub illis conuenienter subdiuidi genera primò diuerfa. Quia interdum res eiusdem prædicamenti, tantum specie distinctæ inter se, continentur sub illis membris diuersis: & è contrario res diuerforum prædicamentorum ad idem membrum pertinent: quæ omnia declarabuntur commodius discurrendo per singula exempla superius proposita.